-

-

-

-

-

Moção

MOÇÃO  DE  APOIO  AO
P R O J E T O  D E  L E I
A P R E S E N T A D O  P E L O
DEPUTADO FEDERAL KIM
K A T A G U I R I  ( U N I Ã O
BRASIL) INTITULADO "LEI
TREMEMBÉ"

SENHORES VEREADORES,

Apresento a Vossa Excelência, a presente MOÇÃO DE APOIO ao projeto de lei em
tramitê na Câmara Federal apresentado pelo Deputado Federal Kim Kataguiri intitulado
"LEI TREMEMBÉ"

JUSTIFICATIVA:

A "Lei Tremembé" é um projeto de lei proposto pelo deputado Kim Kataguiri que visa
proibir condenados por crimes hediondos ou dolosos de lucrar com suas histórias, seja
através de livros, filmes, podcasts, entrevistas ou qualquer outra forma de monetização,
mesmo após o cumprimento da pena, revertendo os valores para as vítimas ou o Estado
e prevendo multas para quem tentar burlar a regra, incluindo ganhos internacionais. O
nome se  popularizou após  a  série  "Tremembé",  que  abordou crimes  ocorridos  no
presídio de Tremembé, reacendendo o debate sobre a exploração comercial de crimes.
Principais pontos da proposta:

Proibição de Lucro: Impede que criminosos condenados obtenham ganhos (diretos
ou indiretos) com suas histórias, obras ou conteúdos relacionados ao crime.
Abrangência: A vedação é permanente e se aplica a diversas mídias, como filmes,
séries, livros, podcasts, entrevistas pagas, consultorias e redes sociais.
Valores Revertidos: Dinheiro obtido ilegalmente deve ir para vítimas, dependentes
ou fundos de assistência.
Atuação Internacional: Permite bloquear ganhos no exterior de crimes cometidos
por brasileiros.
Sanções: Previsão  de  multas  (até  50x  o  valor)  e  responsabilização  civil  para

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003700330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

https://www.google.com/search?sca_esv=18cd3dcba5fc08bf&q=Kim+Kataguiri&sa=X&ved=2ahUKEwjFw8TL76aRAxXSFbkGHcyWM6MQxccNegQIKhAB&mstk=AUtExfAOfVMYw4ntqqRACblFfDRWXz4aTCTcj4jO5Mmnkae7wu4rGrldrkincLfwlrCBkskE4uY-owbcmAFW7ucAoJpucZn6judlucygVteZXb7F4GKq0-ZVcjhsesBKYTW0A0U&csui=3

-

-

-

criminosos e intermediários.
Nulidade Contratual: Contratos que tentem burlar a lei são nulos de pleno direito.

Contexto:
O projeto ganhou força após a série "Tremembé", que gerou discussões sobre a
monetização de crimes e a exposição de criminosos.
A ideia é evitar que a notoriedade criminosa se transforme em fonte de lucro para os
envolvidos ou para terceiros.

Em resumo, a Lei Tremembé busca fechar brechas legais que permitem a criminosos se
beneficiarem financeiramente  de  suas  ações,  protegendo  as  vítimas  e  o  interesse
público, um tema que ganhou destaque com os debates em torno de casos criminais de
grande repercussão.

Kim Kataguiri propõe "Lei Tremembé" contra lucro de condenados

Cesar Augusto Marques

Vereador
Gabinete do Vereador Cesar Marques

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003700330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003700330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003700330039003A005000

Assinado eletronicamente por Cesar Augusto Marques em 05/12/2025 13:34

Checksum: 30BF271DF438C0DA6AB4085E842F45B469A75158623C4F6565950DD0D8FF04C6